

[Total No. of Question: 08]

SEAT No. -

SAVITRIBAI PHULE PUNE UNIVERSITY, PUNE

And

Ahmednagar Jilha Maratha Vidya Prasarak Samaj's

NEW LAW COLLEGE, AHMEDNAGAR

Diploma in Taxation Laws

101: GENERAL LAW AFFECTING TAXATION

(PAPAR-I) (2018 Pattern)

Time : 03 Hours

Max. Marks : 100

Instructions to the candidates:

- 1) All questions are compulsory.***
- 2) Figures to the right indicate full marks.***

Q1) Discuss the different sources of Hindu Law.

[20]

OR

Write short notes:

- a) Kinds of legal heir under Hindu Succession Act
- b) Ancestral and separate property

Q2) Define the concept of Partner, Partnership ,Firm, and Firm name. And state the essentials of valid Partnerships.

[15]

OR

Examine the provision relating to relation of partners to third parties.

Q3) Explain the salient features of Constitution of India.

[15]

OR

Explain the provision relating to freedom of trade, commerce and intercourse under Indian Constitution.

Q4) Write short notes with reference to Transfer of Property Act, 1882 :

[10]

- a) concept of immovable property
- b) Actionable claim

OR

[April 2024]

Discuss the provisions related “Transfer of immovable property through Sale “under The Transfer of Property Act, 1882.

Q5) Write short notes with reference to Indian Evidence Act, 1872: **[10]**

- a) Opinion of expert
- b) Kinds of evidence

OR

Explain provision relating to Examination in Chief, Cross Examination and Re-examination under Indian Evidence Act?

Q6) Write short notes with reference to The Code of Civil Procedure: **[10]**

- a) Substituted Service
- b) Doctrine of Res Judicata

OR

Explain the provision relating to “issue and service of summons”

Q7) Discuss the provision related to Will and Probate under Indian Succession . Act.1925 **[10]**

OR

Write short notes with reference to Indian Succession Act,1925:

- a) Privileged Will
- b) Registration of will

Q8) Define the concept of trust and Discuss the essential of valid trust? **[10]**

OR

Write short notes with reference to Indian Trust Act

- a) Power and Duties of Trust
- b) Obligation in the nature of trust

[Total No. of Question: 08]

SEAT No. -

SAVITRIBAI PHULE PUNE UNIVERSITY, PUNE

And

Ahmednagar Jilha Maratha Vidya Prasarak Samaj's
NEW LAW COLLEGE, AHMEDNAGAR

Diploma in Taxation Laws

101: GENERAL LAW AFFECTING TAXATION

(PAPAR-I) (2018 Pattern)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : ०३ तास

एकूण गुण : १००

उमेदवारांना सूचना

- 1) सर्वप्रश्न अनिवार्य आहे.
- 2) उजवीकडील आकडे पूर्ण गुण दर्शवतात.

प्र. १) हिंदू कायद्याच्या विविध स्रोतांची चर्चा करा. (२०)
किंवा

थोडक्यात टिपा लिहा.

- अ. हिंदू उत्तराधिकार कायद्यांतर्गत कायदेशीर वारसांचे प्रकार
- ब. वडिलोपार्जित आणि स्वतंत्र मालमत्ता

प्र. २) भागीदारी कायद्यांतर्गत भागीदारी फर्ममधील अल्पवयीन व्यक्तीचे स्थान स्पष्ट करा. (१५)

किंवा

भागीदारी, भागीदारी फर्म आणि फर्म नावाची संकल्पना परिभाषित करा आणि वैध भागीदारीच्या आवश्यक गोष्टी सांगा.

प्र. ३) भारतीय राज्यघटनेची ठळक वैशिष्ट्ये स्पष्ट करा. (१५)

किंवा

भारतीय राज्यघटनेतील व्यापार, वाणिज्य आणि परस्परसंबंध स्वातंत्र्याशी संबंधित तरतूद स्पष्ट करा.

- प्र. ४) मालमत्ता हस्तांतरण कायदा, १८८२ च्या संदर्भात थोडक्यात टिपा लिहा. (१५)
अ. स्थावर मालमत्तेची संकल्पना
ब. कृतीयोग्य दावा (actionable claim)

किंवा

मालमत्ता हस्तांतरण कायदा, १८८२ च्या संदर्भात विक्रीद्वारे स्थावर मालमत्तेचे हस्तांतरण संबंधित तरतुदीची चर्चा करा.

- प्र. ५) भारतीय पुरावा कायदा, १८७२ च्या संदर्भात थोडक्यात टिपा लिहा. (१५)
अ. तज्ञांचे मत
ब. पुरावे प्रकार

किंवा

भारतीय पुरावा कायद्यातर्गत मुख्य Examination in Chief, क्रॉस परीक्षा Cross Examination आणि पुनर्परीक्षा Re-examination यासंबंधीची तरतुद स्पष्ट करा.

- प्र. ६) दि कोड ऑफ सिव्हिल प्रोसिजरच्या संदर्भात थोडक्यात टिपा लिहा. (१५)
अ. बदली सेवा
ब. Res Judicata सिध्दांत

किंवा

“समन्स जारी करणे आणि सेवा” संबंधित तरतुद स्पष्ट करा.

- प्र. ७) भारतीय उत्तराधिकार अधिनियम, १९२५ अंतर्गत इच्छापत्र (will) आणि प्रोबेटशी संबंधित तरतुदीची चर्चा करा. (१५)

किंवा

भारतीय उत्तराधिकार कायदा, १९२५ च्या संदर्भात थोडक्यात टिपा लिहा.
अ. विशेषाधिकार प्राप्त इच्छा
ब. इच्छापत्राची संकल्पना

- प्र. ८) ट्रस्टची संकल्पना परिभाषित करा आणि वैध ट्रस्टची आवश्यक चर्चा करा. (१५)

किंवा

भारतीय ट्रस्ट कायद्याच्या संदर्भात थोडक्यात टिपा लिहा.
अ. ट्रस्टचे अधिकार आणि कर्तव्ये
ब. ट्रस्ट स्वरूपातील दायित्व

[Total No. of Question: 08]

SEAT No. -

SAVITRIBAI PHULE PUNE UNIVERSITY, PUNE

And

Ahmednagar Jilha Maratha Vidya Prasarak Samaj's

NEW LAW COLLEGE, AHMEDNAGAR

Diploma in Taxation Laws

102: INCOME TAX ACT, 1961

(PAPAR-II) (2018 Pattern)

Time : 03 Hours

Max. Marks: 100

Instructions to the candidates:

- 1) Question No. 1 is compulsory and carries 20 marks.**
- 2) Answer any five of the remaining questions carry 16 marks each.**

1. Mrs. Poonam, Age 45 years is engineer in private company situated in Pune. Following are the financial information available of her income. For FY 2023-24 find out the Gross Total Income of Mrs. Poonam.

- a. She gets Rs. 30000/- as basic salary per month.
- b. D.A. @ 60% of basic salary (part of retirement benefit).
- c. Medical Allowance Rs. 2500/- per month.
- d. Entertainment Allowance 2000/- per month.
- e. Bonus Rs 60000/-
- f. Transport Allowance Rs. 2000/- per month.
- g. Employer's contribution to RPF 15% of salary.
- h. Interest credited on RPF A/c @ 10% 150000/-
- i. HRA Rs 5000/- per month. She pays Rs. 7000/- for house rent in Pune.
- j. She is provided with free supply of gas, electricity and water for which employer pays Rs. 2500/- per month.
- k. Company has provided motor car of 1200c.c. for office and personal use. All running expenses and driver salary are paid by company.

l. Company has paid Rs. 2500/- as professional Tax for Mrs Poonam for the year.

m. Her income from other sources is Rs 120000/-

2. Explain the concept of Agriculture Income and its tax treatment under Income Tax Act, 1961?
3. Discuss in detail Residential Status of individual and HUF under Income Tax Act, 1961?
4. Explain any twelve incomes which do not form part of total income under Income Tax Act, 1961?
5. Explain the provisions relating setoff and carry forward of losses under Income Tax Act, 1961?
6. What is meant by assessment of income tax? Explain different types of assessment under Income Tax Act, 1961?
7. Mr. Ajit owns two houses for the financial year 2023-24. Details relating properties are given below:-
 - a) Fair Rent of House A – Rs.750000/- and House B – Rs. 550000/-
 - b) Municipal Valuation of House A – Rs.760000/- and House B – Rs. 560000/-
 - c) Standard Rent of House A – Rs.800000/- and House B – Rs. 550000/-
 - d) Municipal Tax of House A – Rs.7500/- (Paid by Mr. Ajit) and House B – Rs. 5000/- (due)
 - e) Annual rent received of House A – Rs.720000/- and House B – Rs. 570000/-

- f) Unrealized rent of past years received of House A – Rs.40000/-(on 15/06/2023) and House B – Rs. 20000/- (On 20/03/2024)
- g) Interest on Loan House B – Rs. 200000/-
- h) Nature of Property House A – Let out for residence and House B – Let out for business.

Calculate income under head Income from House Property for AY 2024-25 of Mr. Ajit?

- 8. Explain the incomes under the head 'Capital Gains' and its computation thereof as per Income Tax Act, 1961?
- 9. Write a Detailed note on:- (**Any Two**)
 - I. Refund of Income Tax
 - II. Financial Year, Previous Year & Assessment Year.
 - III. Offences Income Tax Act, 1961.

[Total No. of Question: 08]

SEAT No. -

SAVITRIBAI PHULE PUNE UNIVERSITY, PUNE

And

Ahmednagar Jilha Maratha Vidya Prasarak Samaj's

NEW LAW COLLEGE, AHMEDNAGAR

Diploma in Taxation Laws

102: INCOME TAX ACTS, 1961

(PAPAR-II) (2018 Pattern)

(मराठी रूपांतर)

Time : 03 Hours

Max. Marks : 100

उमेदवारांना सूचना:

- 1) प्रश्न क्रमांक 1 अनिवार्य आहे आणि त्यात 20 गुण आहेत.
- 2) उरलेल्या कोणत्याही ञाच प्रश्नांची प्रत्येकी 16 गुणांची उत्तरे द्या.

1. श्रीमती पूनम, वय ४५ वर्षे या पुण्यातील एका खाजगी कंपनीत अभियंता आहेत. तिच्या उत्पन्नाची उपलब्ध आर्थिक माहिती खालीलप्रमाणे आहे. आर्थिक वर्ष २०२३-२०२४ साठी श्रीमती पूनमचे ढोबळ एकूण उत्पन्न शोधा.
 - a. तिला रु. ३००००/- दरमहा मूळ वेतन आहे.
 - b. डी.ए. मूळ पगाराच्या @ ६०% (निवृत्ती लाभाचा भाग).
 - c. वैद्यकीय भत्ता रु. २५००/- दरमहा आहे.
 - d. करमणूक भत्ता २०००/- प्रति महिना आहे.
 - e. बोनस रुपये ६००००/-
 - f. वाहतूक भत्ता रु. २०००/- दरमहा आहे.
 - g. RPF मध्ये नियोक्त्याचे योगदान पगाराच्या १५%.
 - h. RPF खातेवर १०% प्रमाणि १५००००/- व्याज जमा केले आहे
 - i. HRA रु ५०००/- प्रति महिना. ती पुण्यात घर भाड्यासाठी ७०००/- दिले.

- j. तिला गॅस, वीज आणि पाणी मोफत पुरवले जाते ज्यासाठी नियोक्ता रु. २५००/- दरमहा खर्च करतात.
- k. कंपनीने १२०० सीसी ची मोटार दिली आहे. ऑफिस आणि वैयक्तिक वापरासाठी. सर्व खर्च आणि चालकाचा पगार कंपनीद्वारे दिला जातो.
- l. कंपनीने रु. २५००/- श्रीमती पूनमसाठी वर्षासाठी व्यावसायिक कर म्हणून भरला आहे .
- m. तिचे इतर स्रोतांकडून उत्पन्न रु. १२००००/- आहे.

2. आयकर कायदा, १९६१ अंतर्गत कृषी उत्पन्नाची संकल्पना आणि त्यावरील कर आकारणी व मुल्यांकन स्पष्ट करा?
3. आयकर कायदा, १९६१ अंतर्गत व्यक्ती आणि HUF च्या रेसिडेन्शियल स्टेटस बद्दल तपशीलवार चर्चा करा?
4. आयकर कायदा, १९६१ अंतर्गत एकूण उत्पन्नाचा भाग नसलेल्या कोणतेही बारा उत्पन्नांचे स्पष्टीकरण करा?
5. आयकर कायदा, १९६१ अंतर्गत नुकसानचे सेटऑफ आणि कॅरी फॉरवर्ड संबंधित तरतुदी स्पष्ट करा?
6. आयकराचे मूल्यांकन म्हणजे काय? आयकर कायदा, १९६१ अंतर्गत विविध प्रकारचे मूल्यांकन स्पष्ट करा?
7. श्री अजित यांच्याकडे २०२३-२०२४ या आर्थिक वर्षासाठी दोन घरे आहेत. संबंधित तपशील खाली दिलेली आहे:-
- a) घर अ चे वाजवी भाडे - रु. ७५००००/- आणि घर ब चे - रु. ५५००००/-
- b) घर अ चे महानगरपालिकेचे मूल्य - रु. ७६००००/- आणि घर ब - रु. ५६००००/-
- c) घर अ चे मानक भाडे - रु. ८०००००/- आणि घर ब - रु. ५५००००/-
- d) घर अ चा महानगरपालिकेचे कर - रु. ७५००/- (श्री. अजितने भरलेला) आणि घर ब - रु. ५०००/- (देय)

- e) घर अ चे वार्षिक मिळालेले भाडे - रु. ७२००००/- आणि घर ब - रु. ५७००००/-
f) घर अ चे मागील वर्षाचे अवास्तव भाडे मिळाले - रु. ४००००/- (१५/०६/२०२३ रोजी)
आणि घर ब - रु. २००००/- (२०/०३/२०२४ रोजी)
g) घर ब वर ग्रह कर्जाचे व्याज - रु. २०००००/-
h) मालमत्तेच्या घराचे स्वरूप अ - निवासासाठी आणि घर ब - व्यवसायासाठी.

श्री अजितच्या AY २०२४-२०२५ साठी घराच्या मालमत्तेतून उत्पन्नाची गणना करा?

8. आयकर कायदा, १९६१ नुसार 'कॅपिटल गेन' या शीर्षकाखाली मिळणारे उत्पन्न आणि त्याची गणना स्पष्ट करा?
9. तपशीलवार उत्तर लिहा:- (कोणत्याही दोन)
- आयकर परतावा
 - आर्थिक वर्ष (FY), प्रीवीअस वर्ष (PY) व अस्सेसमेन्ट वर्ष (AY).
 - आयकर कायदा १९६१ अंतर्गत गुन्हे.

[Total No. of Question: 09]

SEAT No. -

SAVITRIBAI PHULE PUNE UNIVERSITY, PUNE

And

Ahmednagar Jilha Maratha Vidya Prasarak Samaj's

NEW LAW COLLEGE, AHMEDNAGAR

Diploma in Taxation Laws

103: INTEGRATED GOODS & SERVICES TAX ACT, 2017 (GST)

(Paper - III) (2018 Pattern)

Time : 03 Hours

Max. Marks : 100

Introductions to candidates:

1) Question number 9 is compulsory

2) Out of remaining attempt any five questions.

3) Figures to the left indicate question number, and figures to the right indicate full marks.

1. Explain the concept and provisions for Zero-rated Supply under Integrated Goods and Services Tax Act, 2017? **[16]**
2. Explain Provision relating to Place of Supply of Goods other than supply of goods imported into, or exported from India? **[16]**
3. Explain the provisions relating to Levy and collection of taxes under IGST Act, 2017? **[16]**
4. Explain Provision relating to Compulsory Registration under GST? And Activities Requiring Compulsory Registration? **[16]**
5. Write a detailed note on appointments of various 'officers' under IGST Scheme (ref: Sec. 3 of IGST Act). **[16]**
6. Define Input Tax Credit? Explain Eligibility and Conditions for taking Input Tax Credit? And Time Limit for availing Input Tax Credit? **[16]**

7. A) Explain the significance of the place of supply of goods and services under GST. **[08]**

AND

B) Supra Events, an event management company at New Delhi, organizes an award function for Chirag Diamond Merchants of Varanasi (registered in U.P.), at Mumbai. Determine place of supply of the service supplied by Supra Events. Will your answer be different, if the award function is organized at Mauritius instead of Mumbai? **[08]**

8. Explain Inter-state Supply and Intra-State Supply under GST with one example each? **[16]**

9. Write short notes on **any two** : **[20]**

- a) Business Definition
- b) Audit under GST
- c) UIN holder under GST
- d) Cascading effect of Tax

[Total No. of Question: 09]

SEAT No. -

SAVITRIBAI PHULE PUNE UNIVERSITY, PUNE

And

Ahmednagar Jilha Maratha Vidya Prasarak Samaj's

NEW LAW COLLEGE, AHMEDNAGAR

Diploma in Taxation Laws

103 : INTEGRATED GOODS & SREVICES TAX ACT, 2017 (GST)

(PAPAR-III) (2018 Pattern)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : ०३ तास

एकूण गुण : १००

उमेदवारांना सूचना:

- 1) प्रश्न क्रमांक १ अनिवार्य आहे.
- २) उर्वरित प्रयत्नांपैकी कोणतेही पाच प्रश्न.

1. २०१७ साली एकीकृत वस्तू आणि सेवा कर अधिनियमाखाली शून्य-दर आपूर्तीसाठी अवधारणा आणि प्रावधान स्पष्टपणे स्पष्टीकृत करा? [१६]
2. भारतातून आयात केलेल्या किंवा निर्यात केलेल्या असलेल्या वस्तूंच्या बाहेर न केलेल्या वस्तूंच्या आपूर्तीच्या ठिकाणाबद्दली स्पष्टीकरण स्पष्टीकरण करा? [१६]
3. २०१७ साली एकीकृत वस्तू आणि सेवा कर अधिनियमाखाली करांच्या लेव्ही आणि संग्रहाबद्दली प्रावधानांचे स्पष्टीकरण स्पष्टीकरण करा? [१६]
4. जीएसटीच्या अधीन अनिवार्य नोंदणीसाठी संबंधित प्रावधान स्पष्टीकरण करा? आणि अनिवार्य नोंदणीच्या गतिविध्यांबद्दल स्पष्टीकरण करा? [१६]
5. एआयजीएसटी कार्यक्रमांच्या विविध 'अधिकार्यांची' नियुक्तीबद्दल विस्तृत नोंद करा (संदर्भ: एआयजीएसटी कारणिक संच. [१६]
6. प्रविष्ट कर शून्याचे परिभाषा करा? प्रविष्ट कर शून्याच्या पात्रता आणि अटींचे स्थिती स्पष्टीकरण करा? आणि प्रविष्ट कर शून्याच्या पात्रता साठवण्याच्या कालावधी स्पष्टीकरण करा? [१६]
7. ए) जीएसटीच्या अंतर्गत वस्तू आणि सेवांच्या स्थानाची महत्त्वाची महत्त्वाची स्पष्टीकरण करा. [०८]

आणि

- बी) सुप्रा इव्हेंट्स, न्यू दिल्लीमध्ये एक इव्हेंट मॅनेजमेंट कंपनी, मुंबईत चिराग डायमंड मर्चंट्स ऑफ वाराणसीसाठी एक पुरस्कार कार्यक्रम आयोजित करते (यूपीत नोंदणीकृत), मुंबईत. सुप्रा इव्हेंट्स द्वारे प्रदान केलेली सेवा स्थानाचा निर्धारण करा. जर मुंबईतर नागरिकीकृत केल्यात तर तुमचे उत्तर विविध असेल का, तर तुमचे उत्तर विविध असेल का, तर तुमचे उत्तर विविध असेल का? [०८]
8. जीएसटीअंतर्गत अंतरराष्ट्रीय आणि राज्यांतर आपूर्तीचे स्थानांतरण आणि राज्यांतर आपूर्तीचे स्थानांतरणस्पष्टीकरण करा, प्रत्येकाचे एक उदाहरण सोडा. [१६]
9. कोणत्याही दोनांवर लघु टिप्पण्या लिहा: [२०]
- अ) व्यवसायाची परिभाषा
ब) जीएसटी अंतर्गत लेखा परीक्षा
क) जीएसटी अंतर्गत UIN धारक
ड) कराचा प्रभाव श्रृंगारीचा

[Total No. of Question: 06]

SEAT No. -

SAVITRIBAI PHULE PUNE UNIVERSITY, PUNE

And

Ahmednagar Jilha Maratha Vidya Prasarak Samaj's

NEW LAW COLLEGE, AHMEDNAGAR

Diploma in Taxation Laws

104: CUSTOMS ACTS, 1962

(PAPAR-IV) (2018 Pattern)

Time : 03 Hours

Max. Marks : 100

Instructions to the candidates:

- 1) *All questions are compulsory.*
- 2) *Question 1 to 5 carry 16 Marks each.*
- 3) *Question 6 carries 20 Marks.*

1. Explain 'Goods' and what are the types of goods under Customs Act, 1962?

OR

Write a detailed note on appointment of Custom Port, Airport and Boarding Stations under Customs Act, 1962?

2. Explain Warehouse and its types under Customs Act, 1962? Explain licensing and bonds used in warehousing under Customs Act, 1962?

OR

Discuss in detail detection of illegally imported goods and prevention of disposal thereof under the Customs Act, 1962?

3. "Different kinds of appeals can be preferred under Customs Act, 1962"
Explain with help of legal provisions?

OR

Explain the provisions relating to conveyances carrying imported and exported goods under Customs Act, 1962?

4. Discuss Transit Goods, Transshipment Goods & Coastal Goods in Customs Act, 1962 in details?

OR

Explain Settlement of cases under Customs Act, 1962?

5. Explain clearance of goods for home consumption and for warehousing of goods?

OR

- a) Offences under Customs Act. 1962.
b) Coastal goods and conveyances carrying coastal goods.

6. Write Detailed note on:- (**Any Two**)

- I. Modes of Service of Notice under Customs Act, 1962.
- II. Import by Baggage.
- III. Recovery of sums due to government under Customs Act, 1962.

[Total No. of Question: 06]

SEAT No. -

SAVITRIBAI PHULE PUNE UNIVERSITY, PUNE

And

Ahmednagar Jilha Maratha Vidya Prasarak Samaj's
NEW LAW COLLEGE, AHMEDNAGAR

Diploma in Taxation Laws

104: CUSTOMS ACTS, 1962

(PAPAR-IV) (2018 Pattern)

(मराठी रूपांतर)

Time : 03 Hours

Max. Marks : 100

उमेदवारांना सूचना:

- 1) सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत.
- 2) प्रश्न १ ते ५ प्रत्येकी १६ गुण
- 3) प्रश्न ६ साठी २० गुण आहेत

1) "वस्तू" स्पष्ट करा आणि सीमाशुल्क कायदा, १९६२ अंतर्गत कोणत्या प्रकारच्या वस्तू आहेत स्पष्ट करा?

किंवा

सीमाशुल्क कायदा, १९६२ अंतर्गत कस्टम बंदार, विमानतळ आणि बोर्डिंग स्थानके यांच्या नियुक्तीचा तपशीलवार उत्तर लिहा?

2) सीमाशुल्क कायदा, १९६२ अंतर्गत वेरहाउस आणि त्याचे प्रकार स्पष्ट करा? सीमाशुल्क कायदा, १९६२ अंतर्गत वेरहाउसचा परवाना आणि वेरहाउस बॉर्ड स्पष्ट करा?

किंवा

सीमाशुल्क कायदा, १९६२ अन्वये बेकायदेशीररीत्या आयात केलेल्या वस्तूंचा शोध घेणे आणि त्याची विल्हेवाट लावण्यास प्रतिबंध करणे याबद्दल तपशीलवार चर्चा करा?

3) "सीमाशुल्क कायदा, १९६२ अंतर्गत विविध प्रकारच्या अपील केले जाऊ शकते" कायदेशीर तरतुदींच्या मदतीने स्पष्ट करा?

किंवा

सीमाशुल्क कायदा, १९६२ अंतर्गत आयात आणि निर्यात केलेल्या वस्तूंची वाहतूक करणाऱ्या वाहनांशी संबंधित तरतुदी स्पष्ट करा?

4) सीमाशुल्क कायदा, १९६२ मध्ये ट्रान्झिट वस्तू, ट्रान्सशिपमेंट वस्तू आणि कोस्टल वस्तूंवर तपशीलवार चर्चा करा?

किंवा

सीमाशुल्क कायदा, १९६२ अंतर्गत प्रकरणांचे सेटलमेंट स्पष्ट करा?

5) वस्तूंचा देशात वापर आणि वेरहाउस मध्ये संग्रह साठी लागणारी मंजूरी स्पष्ट करा?

किंवा

a) सीमाशुल्क कायदा १९६२ अंतर्गत गुन्हे.

b) कोस्टल वस्तू आणि कोस्टल वस्तू वाहून नेणारी वाहतूक.

6) तपशीलवार उत्तर लिहा:- (कोणत्याही दोन)

i) सीमाशुल्क कायदा, १९६२ अंतर्गत नोटिस बजावण्याची पद्धती.

ii) बॅगेज मार्फत आयात.

iii) सीमाशुल्क कायदा, १९६२ अंतर्गत सरकारला देय रकमेची वसुली.

[Total No. of Question: 08]

SEAT No. -

SAVITRIBAI PHULE PUNE UNIVERSITY, PUNE

And

**Ahmednagar Jilha Maratha Vidya Prasarak Samaj's
NEW LAW COLLEGE, AHMEDNAGAR**

Diploma in Taxation Laws

105: BOOK KEEPING & ACCOUNTANCY

(PAPAR-V) (2018 Pattern)

Time: 03 Hours

Max. Marks : 100

Instructions to the candidates:

- 1) Question No. 1 is compulsory and carries 20 marks.
- 2) Answer any five of the remaining questions carry 16 marks each.

Q. 1. From the following Trial Balance and additional information given of M/s Vijayalaxmi & Company you are required to prepare Trading Account. Profit & Loss Account for the year ending 31st March, 2019 and Balance Sheet as on that date.

Trial Balance as on 31st March, 2019

Debit Balances	Rs	Credit Balances	Rs.
Machinery	1,00,000	Discount	2,000
Sundry Debtors	1,20,800	Sales	77,500
Furniture	36,000	Purchases Returns	4,800
Stock (1st April, 2018)	20,000	Creditors	52,000
Wages	1,800	10% Bank Loan	76,000
Electricity Charges	4,600	(taken on 1st Oct. 2018)	
Insurance	5,000	R.D.D.	1,600
Factory Rent	4,600	Bank Overdraft	53,300
Travelling Expenses	3,600	Capital	1,00,000
Advertisement	2,500		
Office Rent	3,000		
Purchases	49,300		
Sales Returns	2,800		
Bad Debts	1,200		
Drawings	12,000		
	3,67,200		3,67,200

Adjustments:

- 1) Stock as on 31st March 2019, amounted to Rs. 57,000

[April 2024]

- 2) Depreciate Machinery and Furniture @ 5%
- 3) Unexpired Insurance Rs. 1,000.
- 4) Rs. 800 are written off as bad debts and create a Provision for Reserve for Doubtful Debts 5% on Sundry Debtors and Reserve for Discount on Debtors 2% and discount on Creditors 3%.
- 5) Outstanding Expenses - Wages Rs. 2,200 and Office Rent Rs. 1,400.
- 6) Goods withdrawn worth Rs. 2,000 by owner for personal use.

Q. 2. Mr. Raju Kamble keeps his book on Single Entry System From the following particulars, prepare Opening Statement of Affairs and Closing Statement of affairs and Statement of Profit or Loss.

Particulars	(Rs.)31.03.2018	(Rs.)31.03.2019
Sundry Debtors	40,000	50,000
Sundry Creditors	30,000	60,000
10 % Govt. Bonds	-----	20,000
Bank Overdraft	32,000	40,000
Furniture	12,000	12,000
Stock	40,000	60,000
Machinery	30,000	50,000
Cash in hand	4,000	10,000
Bills Payable	18,000	22,500
Bills Receivable	15,000	19,000

Additional Information:

1. Mr. Raju Kamble has withdrawn Rs. 2,000 from the business for his daughter's marriage
2. He introduced additional capital of Rs 6,000 in the business on 1st Oct. 2018
3. Additions to Machinery were made on 1st Oct. 2018.
4. Bad Debts Rs. 2000 and maintain Reserve for Doubtful Debts @ 5% on debtors
5. Stock was overvalued by 20 %
6. Creditors were undervalued by 20%
7. 10% Govt. Bonds were purchased on 1st Oct. 2018.
8. Charge interest on Drawings at 10% p.a.
9. Allow interest on Capital at 10% p.a.
10. Depreciation on Furniture 10% p.a. and Depreciation on Machinery at 10 % p.a

Q. 3. Trial Balance of Amitabh did not agree. **Amitabh put the difference to Suspense Account.** Subsequently he located the following errors.

- 1) Amount paid on registration of Motor Car Rs. 800 was recorded as legal charges.
- 2) Repairs to Machinery Rs. 300 debited to Machinery account.
- 3) Repairs paid for the overhauling of second-hand machinery purchased Rs. 1,000/- was debited to repairs account.
- 4) Purchased material Rs. 90,000/- and paid wages of Rs. 10,000/- for construction of building, not recorded in the books.
- 5) Furniture purchased for Rs. 6,000/- was posted to purchase account Rs. 400/-
- 6) Old Machinery sold to Sumit at Rs. 1,000/- was recorded through Sales Book.
- 7) Total of Sales Returns Book Rs. 2,000/- was not posted to the ledger.

Rectify the above errors and prepare Suspense Account to ascertain the original difference in Trial Balance.

Q. 4. Prepare two columns' Cash Book of Guru Brothers. **(Narrations not required) 2019 March**

- 1) Cash balance Rs. 13,000 and Bank Overdraft Rs. 18,000
- 2) Received from Neha cash Rs. 1,700 and bearer cheque Rs. 500.
- 7) Paid to Dhanraj Rs. 6,000 by cheque.
- 8) Cash Sales Rs. 6,545 and discount allowed Rs. 55
- 10) Cheque received on 2nd March 2019 deposited into Bank.
- 12) Deposited into Bank Rs. 5,000
- 13) Goods purchased from Prachi on credit Rs. 5,000
- 15) Cheque received from Neha returned dishonoured.
- 20) Purchased goods from Sweety Rs. 5,000 at 7% T.D. and paid half the amount immediately.
- 22) Bank paid insurance premium Rs. 1,000 and collected interest on investment Rs. 1,650
- 24) Cheque issued to Dhanraj was dishonoured.
- 26) Gupta stores directly deposited into our Bank A/c Rs. 7,500
- 30) Deposited cash in excess of Rs. 3,920 in to Bank.

Q. 5. On 31st March 2018 bank Pass Book of Mr. Rajesh showed a credit balance of Rs. 6,300 but Cash Book showed a different balance. On comparing the two books the following differences were noticed.

- i) Cheques sent to bank for collection Rs. 85,000 on 25th March 2018 but a cheque of Rs. 60,000 was only cleared by bank before 31st March 2018.
- ii) Out of cheques issued Rs. 58,500, cheques of Rs. 48,500 were not presented for payment before 31st March 2018.
- iii) A Bill of Exchange for Rs. 4,000 discounted with the bank was dishonoured on 30th March 2018. Intimation of the same was received on 5th April 2018.
- iv) Interest allowed by bank Rs. 820 appeared twice in the Cash Book.
- v) Pass Book debit side was overcast Rs. 200.
- vi) Cheque received from Akash Rs. 4,250 deposited into bank for collection was not yet collected. The entry was recorded in the cash column of Cash Book.
- vii) A Bills Payable amounting to Rs. 8,700 paid by bank has not been recorded in the Cash Book.
- viii) Mr. Aditya, our customer directly deposited Rs. 17,000 into our account through NEFT. It was not recorded in the Cash Book.

Prepare the Bank Reconciliation Statement as on 31st March 2018.

Q. 6 Journalise the following transactions in the books of Saujanya Electronics, Pune

Debit balances on 1st April 2019 Cash at bank Rs. 50,000, Sundry Debtors Rs. 15,000, Stock Rs. 35,000, Plant & Machinery Rs. 1,00,000 **Credit balances** on 1st April 2019 Sundry Creditor Varsha Rs. 10,000, Bank loan Rs. 40,000.

2019 April

- 1 Purchased goods worth Rs. 90,000 from Kangana @ 12% GST and amount paid by Cheque.
- 5 Sold goods to Neha Rs. 30,000 @ 18% GST.
- 10 Sold goods to Sanjay of Rs. 50,000 @ 28% GST and payment received by Cheque.
- 14 Purchased Goods for Cash Rs. 50,000 @ 18% GST less 10% Cash Discount.
- 18 Paid for Advertisement Rs. 8,000.
- 20 Purchased a Horse for Rs. 40,000 and paid Carriage Charges Rs. 2,000.
- 22 Paid for Printing & Stationery Rs. 11,000.
- 26 Sold goods to Alok for Cash Rs. 13,000 @ 12% GST less 10% Cash Discount.
- 28 Received an amount of Rs. 1,000 from Varsha which was previously written off as Bad Debts.
- 30 Goods costing Rs. 5,000 distributed as Free Sample.

Q. 7. Given below is the balance Sheet of Jaya, Maya and Mamta, who were sharing Profit and losses as 3:3

Balance Sheet As on 31st March, 2019

Liabilities	Rs	Rs	Assets	Rs	Rs
Creditors		34,400	Bank		21,600
Bills payable		9,200	Plant and Machinery		34,800
Capital Account:			Debtors		50,000
Jaya		48,000	Live Stock		25,200
Maya		52,000	Equipment		16,000
Mamta		36,000	Investment		48,000
General Reserve		16,000			
		1,95,600			1,95,600

On 1st April 2019 Mamta retired from the firm on the following terms.

1. Assets to be revalued as under Live Stock Rs. 24,000; Plant and Machinery Rs. 32,000, Equipment's Rs. 16,800
2. An item of Rs. 400 from Creditors is no longer a liability and hence should be properly adjusted.
3. Mr. Ram, our customer may or may not be able to pay his debts of Rs. 2000
4. The amount due to Mamta be transferred to her Loan Account.

Pass necessary Journal Entries in the books of the firm. Prepare Revaluation A/c & Partners Capital A/c.

Q. 8. Write Short Notes **(Any four)**

- a) Petty Cash Book
- b) Suspense Account
- c) Rules of Double Entry Systems
- d) Classification of Accounts
- e) Rectification of Errors

[Total No. of Question: 08]

SEAT No. -

SAVITRIBAI PHULE PUNE UNIVERSITY, PUNE

And

**Ahmednagar Jilha Maratha Vidya Prasarak Samaj's
NEW LAW COLLEGE, AHMEDNAGAR**

Diploma in Taxation Laws

105: BOOK KEEPING & ACCOUNTANCY

(PAPAR-V) (2018 Pattern)

Time: 03 Hours

Max. Marks : 100

उमेदवारांना सूचना:

- 1) प्रश्न क्रमांक 1 अनिवार्य आहे आणि त्यात 20 गुण आहेत.
- 2) उरलेल्या कोणत्याही ाच प्रश्नांची प्रत्येकी 16 गुणांची उत्तरे द्या.

प्रश्न 1. मेसर्स लक्ष्मी एंटरप्रायजेस यांच्या खाली दिलेल्यातेरीज व समायोजनाचे आधारे 31 मार्च 2019 रोजी संपणाऱ्या वर्षाकरिता व्यापार आणि नफा तोटा खाते आणि त्याच तारखेचा ताळे बंद तयार करा

तेरीज 31 मार्च 2019 रोजीचा

डेबिट शिल्लक	रु	क्रेडिट शिल्लक	रु.
यंत्रसामग्री	1,00,000	कसर	2,000
विविध ऋणको	1,20,800	विक्री	77,500
फर्निचर) उपस्कर(36,000	खरेदी परत	4,800
स्टॉक 1) एप्रिल(2018 ,	20,000	धनको	52,000
मजुरी	1,800	%10बँक कर्ज	76,000
वीज शुल्क	4,600	1)ऑक्टोबर 2018 रोजी घेतलेले(
विमा	5,000	संशयितबुडीतकर्जनिध	1,600
कारखाना भाडे	4,600	बँक ओव्हरड्राफ्ट	53,300
प्रवास खर्च	3,600	भांडवल	1,00,000
जाहिरात	2,500		
ऑफिस भाडे	3,000		
खरेदी	49,300		
विक्री परत	2,800		
बुडीत कर्ज	1,200		
रेखाचित्रे	12,000		
	3,67,200		3,67,200

समायोजन:

- 1) 31 मार्च 2019 रोजीचा संवरण स्कंध रु57,000
- 2) यंत्रसामग्री आणि उपस्करावर वार्षिक 5% दराने घसारा आकारा.
- 3) पूर्वदत्त विमा रु1,000
- 4) बुडीत कर्ज रु800 अपलेखित करून ऋणकोवर 5% दराने संशयित बुडीत कर्जनिधी निर्माण करा आणि 2% दराने ऋणको वर देय कसर निधीची तरतूद करा. तसेच धनकोवर 3% दराने कसर निधीची तरतूद करा.
- 5) अदत्त खर्च – मजुरी रु2,200 आणि कार्यालय भाडे रु1,400.
- 6) मालकाने स्वतःसाठी रु2,000 चा माल उचलला.

प्रश्न2. श्री. राजू कांबळे आपली पुस्तके एकेरी नोंद पद्धतीने ठेवतात. खालील माहिती वरून वर्षाच्या सुरुवातीचे अवस्थाविवरण आणि वर्षअखेरचे अवस्थाविवरण आणि नफा तोटा विवरण तयार करा.

तपशील	(रु.) 31.03.2018	(रु.) 31.03.2019
विविध ऋणको	40,000	50,000
विविध धनको	30,000	60,000
%10शासन रोखे	-----	20,000
अधिकोषअधिविकर	32,000	40,000
फर्निचर) उपस्कर(12,000	12,000
मालसाठा	40,000	60,000
यंत्रसामग्री	30,000	50,000
हातात रोख रक्कम	4,000	10,000
देय बिले) देयविपत्र(18,000	22,500
प्राप्तविपत्र(15,000	19,000

अतिरिक्त माहिती:

1. श्री राजू कांबळे यांनी रुपये काढले आहेत. त्यांच्या मुलीच्या लग्नासाठी व्यवसायातून रु2,000
2. 1 ऑक्टोबर2018 रोजी त्यांनी व्यवसायात रु 6,000 अतिरिक्त भांडवल गुंतविले.
- 3.जास्तीची यंत्रसामग्री 1ऑक्टोबर 2018रोजी घेतली.
- 4.रु 2,000 बुडीत कर्ज अपलेखित करून ऋणकोवर 5% प्रमाणे संशयित कर्जनिधी निर्माण करा.
- 5.मालसाठ्याचे 20 % नेअधिमूल्यन झाले आहे.
- 6.धनकोचे 20% ने अवमूल्यन झाले आहे.
- 7.10% सरकारीरोखे 1ऑक्टोबर2018रोजीखरेदीकेले.
- 8.उचलीवरवार्षिक10 % प्रमाणेव्याजाचीआकारणीकरा.
- 9.भांडवलावर 10% प्रमाणे व्याज आकारा.
- 10.उपस्करावर वार्षिक10% प्रमाणे घसारा आकारा.
- 11.यंत्रसामग्रीवर वार्षिक 10% प्रमाणे घसारा आकारा.

प्रश्न 3. श्री. अमिताभ यांच्या तेरीज पत्रकाची बेरीज जुळत नाही.अमिताभने सस्पेन्स खात्यात फरक टाकला. त्यानंतर त्यांनी खालील त्रुटी शोधून काढल्या.

- 1) मोटार कारनॉदणीसाठी रु. 800/- ची नोंद कायदेशीर खर्च म्हणून नोंदविली गेली
- 2) यंत्रदुरुस्ती खर्च रु. 300/- दिला. याची नोंद यंत्र खात्यात नावे करण्यात आली
- 3) रु.1,000/- च्या जुन्या यंत्राच्या तपासणी व दुरुस्तीकरिता केलेला दुरुस्ती खर्च दुरुस्ती खात्याला नावे करण्यात आला.
- 4) इमारत बांधकामासाठी लागणारे साहित्य खरेदी केले. रु. 90,000/- आणि रु.10,000/- मजुरीसाठी दिले. याची नोंद इमारत खात्यात करण्यात आलेली नाही.
- 5) रु.6,000/- चे उपस्कर खरेदी केले आणि त्याची नोंद खरेदी पुस्तकात रु. 400/- ने करण्यात आली.
- 6) रु.1,000/- चे यंत्र श्री. सुमितला विकण्यात आले परंतु त्याची नोंद विक्री पुस्तकात केली.
- 7) विक्री परत पुस्तकाची बेरीज रु.2,000/- ची नोंद खतावणी मध्ये केली नाही.

तेरीज पत्रकात दिसणारी मूळ फरकाची रक्कम काढण्यासाठी वरील व्यवहारात झालेल्या चुका दुरुस्त करून निलंबित खाते तयार करा.

प्र. 4. गुरु बंधूंचे यांचे दोन रकानी रोख पुस्तक तयार करा. (स्पष्टीकरणाची आवश्यकता नाही.)

मार्च 2019

1. रोखशिल्लक रु.13,000 आणि बँक शिल्लक रु.18,000
2. नेहा कडून रक्कम मिळाली रु. 1,700 आणि धनादेश प्राप्त झाला रु.500.
7. धनराजला धनादेशाद्वारे दिले रु.6,000.
8. रोख विक्री रु.6,545 आणि कसर दिली रु.55
10. 2 मार्च 2019 रोजी प्राप्त झालेला धनादेश बँकेत जमा केला
12. बँकेत जमा केले रु.5,000
13. प्राचीकडून उधारीवर माल खरेदी केला रु. 5,000
15. नेहा कडून मिळालेला धनादेश अनादरीत झाला
20. 7% व्यापारी कसरीवर स्विटीकडून रु. 5,000 किमतीचा माल खरेदी केला आणि अर्धी रक्कम ताबडतोब दिली.
22. बँकेला विमा हप्त्याचे रु. 1,000 दिले आणि गुंतवणुकी वरील व्याज गोळा केले रु.1,650
24. धनराजला दिलेल्या धनादेशाचे अनादरण झाले.
26. गुप्ता स्टोअर्स यांनी परस्पर आपल्या बँक खात्यात रु. 7,500 भरले.
30. रु. 3,920 पेक्षा जास्तीची रक्कम बँकेत जमा करण्यात आली.

प्रश्न 5. श्री राजेश यांचे पासबुक दि. 31 मार्च 2018 रोजी रु 6,300/- जमा बाकी दर्शविते परंतु रोख पुस्तकाची शिल्लक वेगळीच आहे. दोन्ही पुस्तकांच्या शिल्लकेची तुलना करतांना खालील मुद्दे लक्षात आले.

- १) दि. 25 मार्च 2018 रोजी रु 85,000/- चे धनादेश राशीस ग्रहणार्थ जमा करण्यात आले, परंतु फक्त रु 60,000/- चे धनादेश 31 मार्च 2018 पूर्वी जमा झाले.
- २) शोधनाबद्दल दिलेल्या रु 58,500/- च्या धनादेशा पैकी रु 48,500/- चे धनादेश दि. 31 मार्च 2018 पूर्वी सादर करण्यात आले नाही.
- ३) मुदतपूर्व बँकेत वटविण्यात आलेले रु 4,000/- चे प्राप्त विपत्र दि. 30 मार्च 2018 रोजी अनादरित झाल्याची माहिती बँकतर्फे दि. 5 एप्रिल 2018 रोजी मिळाली.
- ४) बँकेद्वारे आकारलेल्या रु 820/- व्याजाची नोंद रोख पुस्तकात दोनदा करण्यात आली.
- ५) पासबुकची नावे बाजू रु 200/- ने जास्त आहे.
- ६) आकाशकडून मिळालेल्या रु 4,250/- चा धनादेश संग्रहणासाठी बँकेत जमा करण्यात आला. परंतु अद्याप खात्यावर जमा झाला नाही. याची नोंद रोख पुस्तकातील रोख रकान्यात करण्यात आली.
- ७) शोधन केलेल्या रु 8,700/- च्या देय विपत्राची नोंद रोख पुस्तकात नोंदविण्यात आलेली नाही.
- ८) श्री. आदित्य (ग्राहक) ने रु 17,000/- NEFT प्रणालीद्वारे खात्यात जमा केले परंतु याची नोंद रोखपुस्तकात आली नाही.

दि. 31 मार्च 2018 रोजीचे बँक मेळपत्रक तयार करा.

प्रश्न 6 खालील व्यवहारांच्या किर्द नोंदी सौजन्या इलेक्ट्रॉनिक्स पुणे, यांच्या पुस्तकात करा.

1 एप्रिल 2019 रोजी खालील खात्यावर नावे शिलका होत्या.

बँकेतील रोख शिल्लक रु 50,000, विविध ऋणको रु 15,000, मालसाठा रु 35,000, संयंत्र व यंत्र रु 1,00,000, जमा शिलका धनको (वर्षा) रु 10,000 बँक कर्ज रु 40,000

2019 एप्रिल

1. कंगनाकडून रु 90,000 चा 12% GST ची आकारणी करून माल खरेदी केला व रक्कम धनादेशाने दिली.
5. नेहाला 18% GST सह माल विकण्यात आला रु 30,000
10. संजयला 28% GST सहमालाची विक्री करण्यात आली. त्याबद्दल चेक मिळाला रु 50,000
14. 18% GST सह रु 50,000 माल रोख खरेदी केला त्यावर 10 % रोख कसर मिळाली.
18. रु 8,000 जाहिरातीचे दिले.
20. रु 40,000 ला घोडा खरेदी केला रु 2,000 वाहन खर्च दिला.
22. रु 11,000 छपाई व लेखन सामग्रीबद्दल दिले.
26. 12% GST सह रु 13,000 ची अलोकला वस्तूची रोख विक्री केली, त्याला 10% रोख कसर दिली.
28. बुडीत कर्ज म्हणून अपलेखित केलेले रु 1,000 वर्षाकडून प्राप्त झाले.
30. रु 5,000 चा नमुना म्हणून मोफत माल वाटला.

प्रश्न ७ . खालील ताळेबंद जया, माया आणि ममतायांचा असून त्या अनुक्रमे 3 :3 :2 या प्रमाणात नफा ताेटा विभागून घेणाऱ्या भागीदार आहेत.

ताळेबंद 31 मार्च 2019 रोजीचा

दायित्वे	रु	रु	मालमत्ता	रु	रु
धनको		34,400	बँकशिल्लक		21,600
देयविपत्रे		9,200	संयत्रवयंत्रसामग्री		34,800
भांडवलखाते:			ऋणको		50,000
जया		48,000	पशुधन(Live Stock)		25,200
माया		52,000	उपकरणे		16,000
ममता		36,000	गुंतवणूक		48,000
राखीवनिधी		16,000			
		1,95,600			1,95,600

1 एप्रिल 2019 रोजी संस्थेतून ममता खालील अटीवरनिवृत्त झाली.

- संपत्तीचे पुनर्मूल्यांकन खालीलप्रमाणे : पशुधन रु24,000; संयत्र व यंत्रसामग्री रु32,000, उपकरणे रु16,800
- रु400 चे धनको यापुढे देयता राहणार नाही म्हणून ते समायोजित करावे.
- आपले ग्राहक मिस्टर राम यांच्याकडून येणे रु2,000 वसूल होण्याजोगे नाही.
- ममताला द्यावयाची राशी तिला तिच्या कर्ज खात्याला स्थानांतरित करा.

नवीन संस्थेच्या पुस्तकात रोजकीर्द द्या.पुनर्मूल्यांकन खाते आणि भागीदार भांडवल खाते तयार करा.

प्र. 8. लहान टिपा लिहा (कोणत्याही चार)

- क्षुल्लक रोख पुस्तक
- सस्पेन्स खाते
- दुहेरी प्रवेश प्रणालीचे नियम
- खात्यांचे वर्गीकरण
- त्रुटी सुधारणे